
(Fl 443 do BCBM Nr 26, de 6 Jul 17)

Sd BM Mtcl 931782-1 Graciano Maier Martins

Curso Nome do Curso Instituição c/h Conclusão

Civil Condutores de Veículos de Emergências SENASP 60 2017

Sd BM Mtcl 931884-4 Mario Peretto Salermo

Curso Nome do Curso Instituição c/h Conclusão

Militar Salvamento com Moto Aquática CBMSC/DE 50 2013
________________________________
JESIEL MAYCON ALVES – Maj BM
Presindente - Mtcl 925814-0
________________________________________
NATÁLIA CAUDURO DA SILVA - 1o Ten BM
Membro - Mtcl 929634-4
____________________________________
DANIEL TORQUATO ELIAS – 2o Ten BM
Suplente - Mtcl 931909-3 (NB Nr 22-DE, de 5 Jul 17)

PORTARIA

PORTARIA Nr 272/CBMSC/2017, DE 30 DE JUNHO DE 2017.
Nomear Oficiais BM para exercício de funções junto a Diretoria de Ensino
O COMANDANTE GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR, no uso da atribuição 

que  lhe  confere  de  acordo com o art.  5o da  Lei  Estadual  Nr 6.217,  de  10  de  fevereiro  de  1983, 
combinado com o Decreto Estadual Nr 19.237, de 14 de março de 1983, concomitante com a Emenda 
Constitucional  Nr  33  de  junho  de  2003, tendo  como objetivo  estruturar  o  Ciclo  de  Instrução  de 
Manutenção em Resgate  Veicular,  administrado pela  Diretoria  de Ensino,  nomeando Oficiais  BM 
como professores tutores auxiliares do Plano de Instrução de Manutenção (PIM) previsto no PGE 
2017, resolve:

Art. 1o Nomear os seguintes Oficiais BM para exercer função junto Diretoria de Ensino como 
professor tutor para o ''Ciclo de Instrução de Manutenção em Resgate Veicular - 2017", na modalidade 
EaD:

Parágrafo Único: Os referidos Oficiais BM exercerão suas funções como professores tutores 
sob orientação do Administrador do PIM (Moodle CBMSC), nos termos da IG 40-02-BM, no período 
em que ocorrer a referida atividade de ensino.

I. Ten Cel BM Mtcl 922323-1 Diogo Bahia Losso;
II. Ten Cel BM Mtcl 922344-4 Marcos Alves da Silva;
III. 1o Ten BM Mtcl 927674-2 Bruno Azevedo Lisboa;
IV. 2o Ten BM Mtcl 928134-7 Bruno Lazarin Kock.
Art. 2o Determinar que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação.

Cel BM - ONIR MOCELLIN
Comandante-Geral do CBMSC (NB Nr 22-DE, de 5 Jul 17)

V – DIRETORIA DE PESSOAL

DESPACHO

DESPACHO DECISÓRIO Nr 54/2017
Em 3 de julho de 2017

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 C
B

M
S

C
 0

00
01

39
8/

20
17

 e
 o

 c
ód

ig
o 

S
N

3S
77

E
8.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 O

N
IR

 M
O

C
E

LL
IN

  1
1/

07
/2

01
7 

às
 1

7:
37

:3
5.


